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maal, somjeg ikke tidligere troede kunde op-
kastes, men som det nys har viist sig under

visse særegne Omstændigheder kan ansees for
tvivlsomt. J al Fald mener Udvalget, at det

i denne Sag er rigtigst at holde sig til Stor-
relsen, saaledes at det, som sættes fast, er

alle Eiendomme mellem 1 og 2 Tdr. Hart-
korn, det er med andre Ord, Eiendomme, som
kunne antages at give den Familie, der driver

dem, sit Underhold, uden at de Vedkommende

behøve at arbeide for Andre. De Eiendomme,
der ere over 2 Tdr. Hartkorn, kunne efter
Udkastet udstykkes, dog kun paa den Betin-

gelse, at Halvdelen deraf henlægges i Par-
eeller paa-ikke mindre end 2 Tdr. Hartkorn.
Dette mener nu Udvalget at være «en noget
trykkende Forskristsog desuden at kunne med-

føre mange übehagelige praetiske Vanskelighe-
der, Noget, der gjør det nødvendigt at have
en saadan Bestemmelse som den, § 8 indehol-
der, nemlig at denne Egenskab Jbestandigt skal
vedblive at klæde ved disse Eiendomme, saaat
man altsaa ved at bedømme den Udstyknings-
frihed, som ’med Hensyn til samme kan ha-
ves, ikke kan nøies med at see hen til deres
nuværende Størrelse, men er nødt til at gaae
tilbage til deres Oprindelse, Det strider alt-

saa ligefrem mod det Princip, som er opstillet
i § 4, og vilde kun kunne staae som en sær»
Undtagelse derfra, men en« Undtagelse, hvortill
der efter min Overbeviisning ikke er den aller-s
mindste Grund. Bestemmelsen er, at en-

hver Gaard over 2 Tdr. Hartkorn ikke
ved Udstykning kan gaae ned under

denne Størrelse, saa at altsaa alle de

nuværende Gaarde nok kunne sormindskes i-

Tilliggende, men selve Gaardenes Antal kan

umuligt blive mindre. Skulde Bestemmelsen
indeholde et Middel, hvorved man vilde srem-
tvinge en Forøgelse as Gaardenes Antal,- saa
vilde den være meget utilstrækkelig; men jeg
troer heller ikke, at det er nødvendigt; thi jeg
troer, at en saadan Forøgelse vil indtræde af
sig selv. Naar en større Gaard t. Er. paa
8- Tdr. Hartkorn, udstykkes, vil dette ikke skee
paa den —Maade, at der udlægges en Gaard
paa«2 Tdr. Hartkorn,- og at de øvrige 6Tdr.

udparcelleres skjeppeviis enten til Sammen-

lægning med Nabogaardene eller til Oprettelse

kaf Huseo s. v., men det vil«skee saaledes,
Fat der sndlægges» en Gaard paa 4, Tdr. og 2

LGaarde hver paa 2 Tdr. Hvergang der alt-

saa opftaaer en Par-cel,med 2 Tdr. Hartkorn,
er den dermed perpetneret som Gaard, idet
den ikke vil kunne formindfkesz dernæst følger
ogsaa af I 4 Noget, som jeg veed møder me-

get jevnligt i Praris, nemlig xat en Besidder
sammenlægger Bondejord »til et Beløb, der

gaaer op til over 2 Tdr. Hartkorn, hvormed
Besiddelsen staaer fast som Gaard, da den ikke

senere atter kan gaae ned til under 2 Tdr.

Hartkorn. Der ligger altsaa heri efter min
Overbeviisning al den Udsigt, der kan haves
til, at Gaardenes Antal vil forøges, og den

vil aldeles ikke blive større ved at antage den

Bestemmelse, som er foreslaaet ig «6, hvorimod
den, som sagt, vil medføre et aldeles væsent-
ligt Brud paa det rigtige Princip, som er op-
taget·i«s 4, ja jeg drister mig endog til at

sige, at det maaskee ikke saa ganske har staaet
klart, at det har været Reminiscentser fra den

gamle Hovedparcel, der endnu have foresvæ-
vet Concipiften, idet han nedskrev Bestemmel-
sen. Udvalget foreslaaet derfor, at Reglen
ganske simpelt bliver den, at Jordeiendomme
paa over 2 Tdr- Hartkorn Ager’ og Eng
kunne udstykkes, dog saaledes, at idetmindste
een Parcel beholder et Jordtilliggende af 2
Tdr. Hartkorn Ager og Eng, hvilket —altsaa
ogsaa gjælder om enhver Pareel af de i For-
idomstid større Gaarde, der endnu have et

større Tilliggende. ,
’ S 7 bestemmer, hvorledes der skalforholdes
med de øvrige»Parceller«, hvor der da siges,
at de -maae kunne« ansættes til idetmindste
IJ4 Album Hartkorn. Udvalget har foreslaaet,
’at’ forandre Ordene -maae kunne« til -skulle",
idet vi frygtede for, at det kunde blive til
Fortrædigelse for disse smaa Eiendommes Ad-
skillelse, dersom Landmaaleren efter en saa al-
deles bestemt Udtalelse, som -maae kunne-
skulde ved at sætte i særskilt Hartkorn vur-

dere Alt det, som ikke efter de sædvanlige Bo-
niteringsregler svare dertil. Det er en alde-
les staaende Praxis ,

at man ikke i den Hen-
seende tager det saa nøie, at man f. Ex»
naar Eiendommen ikke er under lis Album, an-
sætter den til 114 Album, og det er ganske sik-


